
 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 
 

GABINETE DO PREFEITO 

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

PORTARIA Nº 2.832, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS 

TITULARES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IBIRAREMA, 

DESIGNADOS PELA PORTARIA Nº 2.769, DE 29 DE 

MARÇO DE 2021. 

 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO, Prefeito do Município de 

Ibirarema, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e 

CONSIDERANDO que o Departamento Municipal de 

Educação e Esporte, através dos Ofícios nºs. 140 e 141/2021, protocolados em 22 de setembro 

de 2021, sob nºs 13.544 e 13.545, respectivamente, solicitou a substituição de 2 (dois) 

Membros Titulares do Conselho Municipal de Educação (cópias anexas); 

CONSIDERANDO que as substituições solicitadas recaem 

sobre os seguintes Membros e Representações: 

– ANA PAULA GUEDES DA SILVA – Membro Titular, 

Representante da Associação de Pais e Mestres, fica substituída pela Senhora LEILIANE 

CAETANO DE ALMEIDA POKLEN; 

– MILENA DE FÁTIMA ALVES MARINELI – Membro 

Titular, Representante de Especialistas da Rede Municipal de Ensino, fica substituída pela 

Senhora ÉRIKA DE MORAES PERES MARINELI. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Substituir os Membros titulares pertencentes ao Conselho 

Municipal de Educação do Município de Ibirarema, designados pela Portaria nº 2.769, de 29 de 

março de 2021, representantes da Associação de Pais e Mestres e de Especialistas da Rede 

Municipal de Ensino, conforme segue abaixo: 

– REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

MESTRES 

– ANA PAULA GUEDES DA SILVA – Membro Titular, fica 

substituída pela Senhora LEILIANE CAETANO DE ALMEIDA POKLEN; 

– REPRESENTANTE DE ESPECIALISTAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 
 

GABINETE DO PREFEITO 

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

MILENA DE FÁTIMA ALVES MARINELI – Membro Titular, 

fica substituída pela Senhora ÉRIKA DE MORAES PERES MARINELI. 

Art. 2º  O Conselho Municipal de Educação do Município de 

Ibirarema, designado pela Portaria nº 2.769, de 29 de março de 2021, após as substituições de 

que trata o art. 1º desta Portaria, passa a vigorar com a seguinte composição: 

I – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E 

ESPORTE 

– ALCEU SERGIO PEREIRA – Membro Titular – Diretor 

– SILVIA HELENA TOZZI – Membro Suplente 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

– PATRÍCIA BELLÉ BRUM – Membro Titular 

– JOSÉ ALBERTINO GONÇALVES – Membro Suplente 

III – REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL 

– MAURÍCIO SALLES DE CASTRO – Membro Titular 

– LUÍS HENRIQUE AMORIM PEREIRA – Membro Suplente 

IV – REPRESENTANTES DE REDE ESTADUAL DE ENSINO 

– ANCELMO MIGUEL DE MORAES – Membro Titular 

– SUELI APARECIDA VIEIRA NOGUEIRA – Membro Suplente 

V – REPRESENTANTES DE ESPECIALISTAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

– ÉRIKA DE MORAES PERES MARINELI – Membro Titular 

– MARIA APARECIDA ZILIO – Membro Suplente 

VI – REPRESENTANTES DE DOCENTES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO  

– LUCILENA APARECIDA DE SOUZA – Membro Titular 

– KELCI CAMACHO BALDUINO – Membro Suplente 

VII – REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES 

– LUIZ BILALBO – Membro Titular 

– MARLI ESCOBAR DE ARAÚJO – Membro Suplente 

VIII – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL 

a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ALIANÇA RESGATE – 

ACAR – CNPJ Nº 11.630.765/0001-21 



 

MUNICÍPIO DE IBIRAREMA 
Rua Alexandre Simões de Almeida, 367  |  19940-000  |  IBIRAREMA (SP) 

www.ibirarema.sp.gov.br  |  prefeito@ibirarema.sp.gov.br  |  (14) 3307.1422 
 

GABINETE DO PREFEITO 

IBIRAREMA MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO – TERRA DA LINGUIÇA 
“PAPEL RECICLADO: IBIRAREMA CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE” 

– ROSANA APARECIDA RIBEIRO – Membro Titular 

– SILVANA GOMES DA SILVA LIMA – Membro Suplente 

b) ASSOCIAÇÃO DOS VOLUNTÁRIOS NO COMBATE AO 

CÂNCER DE IBIRAREMA – AVCCI – CNPJ Nº 03.428.696/0001-40 

– ADRIANA BRESCIANI VITULLO – Membro Titular 

– ISABEL MARIA CAMACHO GARCIA – Membro Suplente 

IX – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

MESTRES 

– LEILIANE CAETANO DE ALMEIDA POKLEN – Membro 

Titular 

– SAMUEL VIANA CAMPOS JÚNIOR – Membro Suplente 

– MARIA CAROLINA MORAES BRIGANÓ – Membro Titular 

– ROBERTA SOUZA AMBROZINO – Membro Suplente 

Art. 3º  Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 

2.769, de 29 de março de 2021, não modificadas direta ou indiretamente por esta Portaria. 

Art. 4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Ibirarema, 22 de setembro de 2021. 

 

 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO 

Prefeito de Ibirarema 

 

 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e 

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume. 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete 

 


